
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2024PM
Processo Administrativo Nº 0005/2024PM

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ADEMIR ANTONIO FERRARIN

Data de Publicação: 17/01/2024 16:20:56

22/01/2024 15:07:34    CADASTRO DE PROPOSTA    SABOR E CIA LTDA
22/01/2024 16:42:36    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo ETP - SEM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA - Marmitas.docx foi adicionado ao processo.
29/01/2024 10:47:14    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia! Eu, Ademir Ferrarin, PREGOEIRO deixo aqui uma observação a respeito da nossa licitação(pregão eletrônico) do dia 
31/01/24, constatei que uma empresa não anexou a documentação em suas respectivas "ABAS", peço por gentileza que verifique, a 
fim de evitarmos problemas futuros. Caso tenha anexado em uma única "ABA" tudo certo.
29/01/2024 17:30:07    CADASTRO DE PROPOSTA    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA
30/01/2024 19:49:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SABOR E CIA LTDA
31/01/2024 08:15:47    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia !!
31/01/2024 08:16:03    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Estamos analisando as propostas iniciais.
31/01/2024 08:16:27    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Propostas aceitas.
31/01/2024 08:16:55    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
As 09:01 iniciaremos nossa licitação.
31/01/2024 08:59:27    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Em breve iniciaremos
31/01/2024 09:01:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
iniciando...
31/01/2024 09:17:27    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Neste momento passaremos a análise da documentação de habilitação do 1º colocado.
31/01/2024 09:19:58    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Tendo em vista OUTROS PROCESSOS EM ANDAMENTO, E QUE MERECEM APRECIAÇÃO, retornaremos com o resultado da 
HABILITAÇÃO ou INABILITAÇÃO AS 10H30MIN DE HOJE - (31.01.2024), PARA SEQUENCIA NO PROCESSO. 
31/01/2024 10:30:49    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Neste momento às 10h30min, retomamos os trabalhos do presente processo deliberando quando a HABILITAÇÃO / INABILITAÇÃO.
31/01/2024 10:31:12    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
No entendimento desta comissão deliberamos:
31/01/2024 10:31:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
HABILITAR a empresa: SABOR E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 41.306.114/0001-41, e neste mesmo ato, considerar a empresa como 
vencedora do certame.
31/01/2024 10:31:53    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Em atendimento ao item 11.4 do edital e abrimos prazo para MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO, caso entendam ser 
necessário, no prazo estabelecido. 
31/01/2024 11:04:14    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Ato contínuo, seguimos com o processo e neste ato, passaremos a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do presente processo em 
favor da empresa vencedora.
31/01/2024 11:04:30    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Grato pela participação de todos.
31/01/2024 12:53:45    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Com relação a nossa Licitação, antes de homologar o processo,  venho solicitar se possível um desconto no valor final alcançado, é 
possível ?? poderíamos chegar próximo dos 22,00. ???
31/01/2024 12:55:07    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Neste mesmo ato, solicito a proposta final readequada no valor final da disputa ou no novo valor oferecido.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/02/2024 15:01:05

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA  003 44.617.559/0001-30 26,50 24,90 Não

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
ALIMENTAÇÃO PRONTA ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TIPO "MARMITEX"

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: ALIMENTAÇÃO PRONTA ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TIPO "MARMITEX"
Quantidade: 8.622 Valor Unit.: 24,90 Valor Total: 214.687,80

Marca: RM DOS AMIGOS Modelo: 

31/01/2024 15:39:23    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante SABOR E CIA LTDA adicionou o arquivo 876979dd06d14044aec6bd360cbefc35.pdf aos documentos complementares.
01/02/2024 15:44:02    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde !! Com relação ao desconto oferecido, em contato com a BLL, foi orientado para que o desconto seja incluído como lance 
final.
01/02/2024 15:47:34    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Assim, solicito que o responsável pela empresa vencedora, adicione o desconto.
01/02/2024 17:01:51    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Mto grato.
07/02/2024 17:14:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Parecer Jurídico - Processo 0005 2024 - Aquisição de Marmitas.pdf foi adicionado ao processo.
07/02/2024 17:14:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Processo Lic. 0005 2024 PE 0001 2024 - marmitas-assinado.pdf foi adicionado ao processo.
07/02/2024 17:14:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Decisão final da Comissão PE 0001 2024 - PMRA.pdf foi adicionado ao processo.
07/02/2024 17:24:52    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Neste ato retomamos os trabalhos diante da inabilitação da empresa que obteve a 1º colocação e num primeiro momento a empresa 
estaria com a documentação regular. 
07/02/2024 17:26:14    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Após análise detalhada da documentação da 1º colocada constatou-se divergência entre o CNPJ apresentado na documentação.
07/02/2024 17:27:35    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Diante do fato, passamos a analisar a documentação da empresa 2º colocada a qual atende as exigências do edital estando 
HABILITADA no presente processo.
07/02/2024 17:29:52    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Neste ato retroagimos as fases do presente processo para a HABILITAÇÃO, para que possibilite a todas as empresas o direito da 
defesa com relação a decisão tomada pelo Pregoeiro e equipe. 
07/02/2024 17:32:00    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Deixamos o registro que amanhã dia 08/02/2024 às 11:00 horas daremos sequencia no processo, com abertura do prazo para 
manifestação de intenção de recurso, caso entendam ser necessário.
08/02/2024 11:01:13    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia !! Retomamos os trabalhos e neste ato abrimos prazo (30 minutos), para manifestação de intenção de Recurso.
08/02/2024 13:31:33    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Ato contínuo, seguimos com o processo e neste ato, passaremos a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do presente processo em 
favor da empresa vencedora e habilitada.
08/02/2024 13:36:52    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Solicitamos da empresa vencedora a possibilidade de nos oferecer um desconto.
08/02/2024 13:37:08    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Na mesma linha solicito a proposta final readequada.
08/02/2024 13:38:29    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
A proposta final deverá ser anexada na plataforma na ABA documentos complementares.
08/02/2024 14:49:15    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Vamos homologar o processo e encaminharemos a ata para assinatura..   
08/02/2024 14:49:27    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Favor anexar a proposta readequada.

2 de 4Gerado em: 08/02/2024 15:01:05

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

SABOR E CIA LTDA  140 41.306.114/0001-41 26,50 24,50 Não

INABILITADOS

17/01/2024 16:20:55    PUBLICADO    

17/01/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

31/01/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/01/2024 09:01:41    DISPUTA    

31/01/2024 09:01:41    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 26,50

31/01/2024 09:01:41    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 26,50

31/01/2024 09:01:54    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 26,40

31/01/2024 09:04:03    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 26,30

31/01/2024 09:04:25    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 26,20

31/01/2024 09:04:59    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 26,15

31/01/2024 09:05:18    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 26,00

31/01/2024 09:05:39    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 25,90

31/01/2024 09:05:47    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 25,80

31/01/2024 09:06:07    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 25,60

31/01/2024 09:06:14    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 25,50

31/01/2024 09:06:36    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 25,40

31/01/2024 09:06:44    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 25,30

31/01/2024 09:06:59    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 25,20

31/01/2024 09:07:07    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 25,00

31/01/2024 09:07:33    LANCE    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003) 24,90

31/01/2024 09:07:40    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 24,80

31/01/2024 09:11:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SABOR E CIA LTDA
31/01/2024 09:11:41    HABILITAÇÃO    

31/01/2024 10:32:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

31/01/2024 11:02:19    EM ADJUDICAÇÃO    

01/02/2024 15:44:25    HABILITAÇÃO    

01/02/2024 15:57:17    LANCE    SABOR E CIA LTDA (PARTICIPANTE 140) 24,50

01/02/2024 17:02:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/02/2024 17:32:10    EM ADJUDICAÇÃO    

02/02/2024 08:16:31    ADJUDICADO    

02/02/2024 08:19:29    EM ADJUDICAÇÃO    

02/02/2024 08:20:59    ADJUDICADO    

02/02/2024 08:21:08    HOMOLOGADO    

07/02/2024 17:19:51    EM ADJUDICAÇÃO    

07/02/2024 17:20:59    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 08/02/2024 15:01:05

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC



07/02/2024 17:23:00    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
SABOR E CIA LTDA inabilitado. Motivo: A empresa está inabilitada por ter apresentado documentação com CNPJ divergente ao do 
cadastro da empresa.
07/02/2024 17:23:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA
08/02/2024 11:01:30    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

08/02/2024 11:31:31    EM ADJUDICAÇÃO    

08/02/2024 14:11:46    MENSAGEM    MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA (PARTICIPANTE 003)
Boa tarde, infelizmente não conseguimos dar desconto,  chegamos na nossa melhor oferta.
08/02/2024 14:48:36    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
ok !! Grato.
08/02/2024 15:01:04    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOÃO CARLOS MUNARETTO

4 de 4Gerado em: 08/02/2024 15:01:05

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS
RIO DAS ANTAS-SC


